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Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit funkční dvoudenní dílnu pro amatérské dospělé herce. Dílna se

opírá o dramatickou předlohu Návštěva staré dámy Friedricha Dürrenmatta. Předloha řeší

morálně humanistické téma, které se stalo ústředním motivem dílny. První část práce plní

informativní úlohu – pojmenování cílů, charakterizace skupiny, nastínění života a tvorby

autora předlohy, základní rozbor předlohy a její potenciál ve vztahu k cílům projektu. Druhá

část práce se zabývá přípravnou fází dílny – stručná formulace postupů práce s narativem

v kontextu metody strukturovaného dramatu a cíly projektu. Prostřední část se věnuje popisu

plánu dílny s reflexí a hodnocením jejího průběhu. Poslední část je věnována zpracování

hodnocení účastníků, vlastnímu zhodnocení celého projektu a závěrečným stanoviskům.

Práce zkoumá, jak efektivně lze použít metodu strukturovaného dramatu v herecké práci

s postavou a seznámením s novou dramatickou předlohou.

Klíčová slova: strukturované drama, dějová linie, práce s postavou, práce s charakterem

postav, herec, přirozenost a opravdovost, improvizace, Güllen, rozhodnutí, odpovědnost,

Alfréd, Klára, vražda, spravedlnost, hodnoty, morálka, peníze.

Abstract

The main goal of this bachelor thesis is to create a functional two-day workshop for amateur

adult actors. The workshop is based on a dramatic play The visit by Friedrich Dürrenmatt. The

project solves the morally humanistic theme, which is the core of the project theme. The first

part of the thesis fulfills an informative role - naming goals, group characterization, delineate

of the life and creation of the author of the play, basic analysis of the play and its potential in

relation to the objectives of the project. The second part of the thesis focuses on the

development process - a brief formulation of the work with the narrative in the context of

the method structured drama and the objectives of the project. The middle part deals with

the description of the workshop plan with a reflection of its course. The last part is devoted

to the evaluation of the participants, to the evaluation of the whole project and to the final

opinions. The thesis examines how effectively using the method of structured drama can be

used in the actors playing with the figure and the introduction with a new dramatic play

Keywords: structured drama, story line, work with character, work with characters of

character, actor, nature and truth, improvisation, Güllen, decision, responsibility, Alfred,

Klara, murder, justice, values, morality, money.
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ÚVOD

Řadu let se pohybuji v amatérských divadelních souborech a dramatická výchova mne

provází od dětství. Rozhodla jsem se tyto dva světy propojovat, protože věřím, že si mají

navzájem co nabídnout. V amatérských souborech není běžné, aby se herci zabývali

procvičováním hereckých dovedností nebo pracovali s vytvářením vnitřního světa postav,

který dopadá až za hranice faktů obsažených v divadelní hře. Rozhodla jsem se amatérskému

souboru U.F.O. z Týniště nad Orlicí nabídnout takovou možnost práce s postavou, kdy je

pomocí strukturovaného dramatu hodlám seznámit nejen s novou divadelní předlohou, ale

díky ní jim zprostředkovat i intenzivní práci s postavou, kterou si sami budou konkretizovat a

dotvářet na základě informací z textu.

Dvoudenní dílna, a tedy i tato práce, má několik hlavních cílů a dílčích cílů.

 První z hlavních cílů je vytvořit a realizovat dílnu cílenou na dospělý amatérský divadelní

soubor.

 Druhý hlavní cíl je seznámit skupinu s divadelní hrou Návštěva staré dámy.

 Hlavním cílem je i charakterizovat a pracovat s hlavními postavami tohoto dramatu a na

nich demonstrovat možnosti uchopení postavy i při inscenační práci v divadle.

 Dalším cílem je zprostředkovat účastníkům zkušenost s přirozeným a pravdivým

hereckým projevem. Aby se prožitky účastníků staly osobními a tím mohli autenticky

pracovat s postavou.

 Cílem vztahujícím se k příběhu, je zaměstnat účastníky dějovou linií natolik, že při hře

v roli na charakterové úrovni a v improvizaci, budou natolik vnitřně zaneprázdněni, že se

přestanou exhibovat, pitvořit a hrát technicky navenek.

 Cílem je seznámit skupinu s některými vybranými metodami a technikami dramatické

výchovy a poukázat na to, jak je dramatická výchova blízká a užitečná divadelní tvorbě.

Předloha Návštěva staré dámy nabízí vhodné prostředí k prozkoumání pomocí

strukturovaného dramatu – obsahuje několik problémových situací, nese řadu poutavých

postav, které nabízejí zajímavý materiál k rozvoji, dějová linie je pozoruhodná a nabízí

potenciál k dalšímu vývoji. Protože věřím, že příběh účastníky skutečně zaujme a vtáhne do

děje, budou proto aktivně uvažovat, jednat a vystupovat za své postavy na úrovni příběhu.

Mým záměrem bude skupiny vést takovým směrem, abych kopírovala dějovou linii dramatu.

Cílem práce není veřejný výstup, ani navázání na nový divadelní projekt v souboru.
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1. INFORMACE O SKUPINĚ

1.1. Divadelní soubor U.F.O.

Amatérský divadelní soubor U.F.O. – Unie Ftipných Osobností, vznikl na podzim roku

2013 v Týništi nad Orlicí, jako odnož staršího divadelního souboru Jirásek a stal se tak třetím

týnišťským divadelním spolkem. Soubor má v současné době 12 stálých členů. Čtyři herci

pocházejí z původního souboru Jirásek a patří mezi zkušené divadelníky. Další členové přišli

do souboru jako začátečníci a s divadelní tvorbou se postupně seznamovali. V současné době

má U.F.O. ve svém repertoáru 3 autorské hry a jednu hru ve spolupráci se souborem Jirásek,

který se zaměřuje na hry původní.

Soubor svedla dohromady chuť dělat divadlo po svém a dát příležitost dalším mladým

lidem, kteří nepocházejí jen z Týniště. Herci dojíždějí například z Hradce Králové a okolních

měst. Autorem her je Jindřich Bartoš, který je mimo jiné i režisérem a hercem souboru.

Kromě hraní divadelní her soubor pořádá i divadelní plesy, podílí se na organizaci kulturních

akcí v Týništi nad Orlicí a spolupracuje s místními kapelami.

Dá se říci, že soubor je v současné době vcelku zkušený. Divadelní a herecký projev

členů má vzrůstající tendenci a řada z nich má dobré divadelní cítění.

Já sama v souboru působím jako herečka, asistentka režie a lektorka. Jsem společně

s Jindřichem a Jiřím jednou ze tří spoluzakladatelů tohoto souboru. Společně konzultujeme

naše další kroky, hry a akce. V současné době jsem v souboru jediná, kdo se zabývá studiem

divadelních metod a technik.

1.2. Účastníci dílny

A právě členy tohoto souboru jsem si zvolila jako účastníky své práce, tedy dvoudenní

dílny, které se zúčastnilo celkem 7 herců včetně režiséra. Dílnu absolvovali 3 herečky a 4

herci.

Barbora (28 let) od malička se toužila stát herečkou, ovšem hrát začala až se

souborem U.F.O. Od roku 2013 hrála v pěti večerních představeních a dvou amatérských

videoklipech. Barbora je typ herečky, která se touží rozvíjet a pracovat na sobě. Zodpovědně

přijímá konstruktivní kritiku a vítá dobré rady, tipy a směry, jak svoji postavu uchopit a

ztvárnit. Barbora se s každou svojí rolí neustále zdokonaluje a má značný potenciál. Je ráda za

každou příležitost, kdy se může postavit na jeviště. Barbora je nadaná a talentovaná herečka
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s autentickým projevem, která se dokáže vcítit do postavy. Uvědoměle se snaží pracovat

s vnitřními i vnějšími hereckými technikami.

Simona (30) přišla do souboru necelý rok od jeho založení, protože byla zapotřebí

další herečka (záskok za jinou herečku). Jelikož se jí v souboru líbilo, vystupování jí těšilo a

navázala zde přátelské vztahy, už v souboru zůstala. Simona se v kultuře pohybuje již delší

dobu a má za sebou několik moderací kulturních akcí. V současné době pracuje jako

moderátorka v rádiu. Simona vyniká svojí schopností improvizace, důvtipem a velkou mírou

smyslu pro humor, který neváhá hbitě použít přímo na jevišti. Umí pracovat se sílou okamžiku

– dokáže mít nad momentem nadhled, ten analyzuje a využije k efektivními hereckému

projevu. Ve svých rolích působí jistě, přesně, uvědoměle a autenticky, ovšem tento projev je

spíše založen více na promyšleném a nacvičeném jednání než prožitý přímo na jevišti. Simona

se čím dál tím více ve svém projevu zdokonaluje a objevuje si funkční strategie, které na

jevišti používá.


[…]


je naprosto fantastický. Fixuju! :)

Když ses dozvěděla, co se bude dít, co jsi od sebe a od dílny očekávala? A co se stalo na konci

dílny - změnila se tvá očekávání a jak?
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- Já se musím přiznat, že jsem z počátku čekala úplně něco jiného.. že budeme celý den

skákat, klubat se z vajíček, že budeme pracovat s intonací a všelijak improvizovat, z čehož

jsem trochu měla obavu, protože improvizaci shledávám jako svůj velký nedostatek. To jak

dílna ale ve výsledku probíhala mě příjemně překvapilo.

Myslíš, že ti taková dílna v něčem pomohla? V čem?

- V práci s daným charakterem postavy a tím jak dál rozvíjet to co je dané a jak jsem už

uváděla výš, ono uvědomění si ne jen sebe ale i ostatních třeba právě tom na jevišti (no teda

na hlavně na něm).

Pokud si z dílny něco odnášiš, myslíš, že to ještě někdy a někde využiješ?

- Když pominu divadlo, tak musím přiznat, že se nejsem schopná od víkendu, kdy dílna

proběhla, např. podívat na film bez toho, aniž bych si nepromítla v hlavě dlouhou úvahu nad

počínáním té či oné postavy. Nebo třeba i nad počínám lidí kolem sebe.. Teď to zní, jako

kdybych nad lidmi takto nikdy neuvažoval (opak je pravdou) ale konkrétně tahle dílna, tyhle

postavy a tenhle příběh mě pravděpodobně dlouhodobě ovlivní v mnohem větší empatii..

Zajímavé.

Jak se ti pracovalo s postavami příběhu?

- S některými postavami lépe, s některými méně dobře. Docela určitě to bude tím, tedy

myslím si, že to bude tím, že ačkoli jsme si charaktery do jisté míry vystavěli sami (kolektivně),

člověk má tak nějak podvědomě vždycky tendenci podsouvat postavě své názory a jednání,

které by podle něj mělo být to správné. Někdy bylo těžké se od tohohle oprostit ale zase za to

zajímavé si tímhle vnitřním bojem projít. Možná právě proto ve mě dílna zanechala stopu,

která sice na venek vidět možná nikdy nebude ale vnitřně nadobro a definitivně otevřela další

cestičky, kterými se člověk ve svým každodenním smýšlení vydává.

C)

Pro mě tohle byla první dílna a první způsob práce (nebo jak to nazvat) vůbec. Z počátku jsem

měla strach a trošku obavu, co z toho bude, ale nakonec jsem byla překvapená, a to velmi

mile. Určitě jsem nyní moc ráda, že jsem do toho šla. Celkově to hodnotím pozitivně a jako

super možnost zkusit si něco nového. Odnesla jsem si především nový způsob, jak pracovat

s postavou. Snažím se nyní nad svou postavou v divadle přemýšlet trošku jinak. Přemýšlím,
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jak se chová mimo scénář, porovnávám si, jak bych se v určité situaci rozhodla já a jak ta

postava. Před každým výstupem se snažím uvědomit si a najít důvod proč tam ta postava jde,

co jde dělat a podle toho se chová a dále, že jsou situace, které ta postava již prožila a

dozvěděla se informace, které ví a na základě toho reaguje a chová se. Od dílny jako takové

jsem očekávala hlavně, že si zkusím něco nového a jiného. Což se u mě na konci potvrdilo. Už

v první chvíli mě to velmi zaujalo a byla jsem zvědavá, jak to dopadne a jak se to vyvine.

Hrozně mě bavilo, že jsme mohli popustit uzdu své fantazii a podílet se aktivně na tvorbě

postav, které se pak v naších očích hezky ukázaly. Tenhle kreativní proces mě bavil asi nejvíc.

Osobně jsem měla strach z improvizace, protože jsem se s ní tolik do styku nedostala a

tolikrát ji nedělala, ale díky tomu, kolik jsem věděla informací o postavě, kterou jsem byla,

byla to hračka a ten strach po chvíli zmizel. Snažím se nyní svou postavou být a ne jí hrát. Brát

ji jako existujícího a žijícího člověka, který má své vlastnosti, schopnosti a pohled na svět,

který je jiný než ten můj. Určitě to, co jsem si z dílny odnesla využiju, a to v hraní v divadle.

Dílna je určitě suprová a rozhodně si myslím, že takto např. pracovat s hrou, která by se

potom hrála v divadle by spoustě lidem – hlavně mě – pomohla v hraní (respektive bytí

postavou) v divadle s představením, které se bude hrát před publikem. Případně by se to dalo

využít i jaké takové školení, jak hrát a ukázat hercům i jinou rovinu přemýšlení nad hraním a

postavou. S postavami jako takovými se mi pracovalo dobře, i když bylo těžké chvílemi

přecházet z jedné postavy na jinou, vzhledem k tomu, jak se příběh rozvíjel a člověk musel

mít na paměti vše, co se stalo. Byly postavy, se kterými se mi pracovalo lépe (učitelka, farář) a

s jinými hůř (tylda). Předloha je rozhodně zajímavá a chystám se přečíst si originální scénář.

Nejvíce mě asi překvapilo, jaký rozpor ve mně v určitých chvílích improvizace/hraní/bytí

postavou byl. Po závěrečné ‚scéně‘ jsem byla ráda, když jsem se postavy zbavila a zase byla

sama sebou. To, jak příběh v našem podání dopadl mě ani tolik nepřekvapilo, čekala jsem to.

Příběh ale jako takový mě velmi vtáhl a byla jsem zvědavá, co se bude dále dít.
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Č. 17

Vyplněné profily postav:
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Č. 18

Poznámky účastníků z přípravy historek:

Poznámka:

Nepředkládám všechny poznámky účastníků, protože jsem více listů s přípravou od účastníků

nezískala nebo si poznámky nedělali.

Tylda Policista

Starosta