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Veronika Půlpánová zkoumá možnost využití strukturovaného (příběhového) dramatu nejen

k práci s dramatickou postavou ale i k rozvíjení hereckých dovedností členů amatérského

divadelního souboru. Jako předlohu dramatu volí hru Návštěva staré dámy Friedricha

Dürrenmatta.

S odkazem k metodice amatérského herectví J. Císaře, vychází z předpokladu, že pronikání

herců do vnitřního světa postavy dramatu rozšířeného „za hranice faktů obsažených

v divadelní hře“ (str. 10.) a jejich pohlcení dějem, který spoluvytvářejí, je natolik vnitřně

zaneprázdní, že „přestanou exhibovat, pitvořit se a hrát technicky navenek.“ (str. 10).

V zásadě se tedy dá říci, že se je snaží přivést k takovému hereckému projevu, jehož

přirozenost vychází z autentického prožitku herce v daných okolnostech.

Cíle dílny vycházejí z potřeb amatérského souboru, jehož je autorka členkou a

spoluzakladatelkou. Sama si dobře uvědomuje nešvary herecké práce souboru a cítí, že je

třeba motivovat herce k vlastnímu rozvoji. Dílna je koncipována jako dvoudenní, realizovaná

byla pouze jednou. Dílny se účastnilo sedm dospělých členů souboru včetně jeho režiséra.

V první části práce autorka definuje cíle dílny, charakterizuje soubor, pro který je dílna

vytvořena, včetně portrétů jednotlivých účastníků. Tyto portréty dobře pomáhají budovat

představu o skupině a konkretizovat její potřeby. Následuje stručná analýza předlohy,

zejména zhodnocení jejího potenciálu vzhledem k cílům dílny. Dále autorka adaptuje děj

předlohy na zamýšlenou strukturu příběhového dramatu. Strukturu a zvolené techniky a

změny oproti předloze autorka pečlivě argumentuje s ohledem na cíle dílny.

V další části práce autorka předkládá plán dramatu včetně cílů jednotlivých aktivit a

současně popisuje konkrétní realizaci dramatu. Každý krok pečlivě reflektuje, odchylky od

původního plánu jasně vyznačuje, vysvětluje a zamýšlí se nad jejich vlivem na průběh

dramatu. V záběru nabízí nejen vlastní hodnocení průběhu projektu, ale i zprávu o zpětné

vazbě účastníků vytvořenou na základě rozhovorů a vyplněných dotazníků.

Práce je koncipovaná přehledně a srozumitelně, popisy jsou velmi detailní, autorka dokáže

dobře zprostředkovat atmosféru dílny, vývoj jednotlivých aktivit, reakce účastníků atd.

Vytváří tak čtenáři komplexní představu o průběhu projektu. Textu bohužel chybí pečlivější

jazyková korektura, což se projevuje mnoha překlepy, chybějícími či přebývajícími slovy,

špatně umístěnými čárkami ve větách apod.

Autorka cíleně pracuje s atmosférou dílny, nezávislou na samotném dramatu. Cení si časové

investice účastníků, pečuje o jejich komfort v situacích dramatu i mimo něj. Ke skupině

přistupuje s porozuměním pro její specifika, nedává se vyvést z míry nečekanými reakcemi, či

momentálním nesoustředěním, ale hledá pro ně vysvětlení. Soubor jí to vrací svou

otevřeností, ochotou spolupracovat a pozitivním přístupem po celou dobu práce.

Předloha dramatu dobře slouží stanoveným potřebám. Nabízí dostatečný počet postav,

které jsou mezi sebou vzájemně provázány a mají svůj v zásadě vyrovnaný podíl na ústřední

dramatické situaci.

Autorka tuto situaci zachovává v její síle. Od počátku buduje postavy a okolnosti tak, aby

každá z vybraných postav stála nakonec před nelehkým rozhodnutím s vědomím, že ať se

rozhodne jakkoli, nebude to rozhodnutí ideální a neobejde se bez následků.

Při analýze předlohy ponechává autorka stranou její sklony k absurditě a ironii. Ve scénáři

dramatu však s touto vlastností pracuje – využívá ji ve vypravěčských pasážích a cíleně ji

ponechává i v přímých citacích z předlohy. Tím je zachován jeden z podstatných znaků hry,

aniž by bylo zamezeno pravdivému jednání herců na scéně. Škoda, že z práce nelze vyčíst,

zda jde o intuitivní přístup autorky dramatu, nebo záměr.

Drama se zdá být dobře vystavěno s několika vrcholy stanovenými s ohledem na chod

dramatu, potřebu uchovat napětí během větších pauz apod. Ve zlomových momentech

pracuje s kontrastem, například informaci o krachu města předchází bujarý večírek po

poradě městské rady s doprovodem dechovky. Zajímavý je také efekt dvojího rozhodování

postav – bezprostředního a potom finálního, založeného na seznámení se s mnoha dalšími

okolnostmi příběhu.

Pouze v závěru se autorce nepodaří dobře připravit závěrečné rozhodování postav,

poskytnou mu dostatek prostoru. Sama ovšem tuto chybu okamžitě vycítí a ještě v procesu

je schopna přistoupit k nápravným krokům. V závěrečných kapitolách práce tento moment

reflektuje a navrhuje změny.

I v mnoha dalších situacích dílny dokáže autorka pohotově reagovat na nejrůznější impulsy a

upravit podle nich své jednání. Včas odhaluje nedostatky plánu, citlivě reaguje na

momentální potřeby účastníků, nedovoluje, aby se děj ubíral jiným směrem, než drama

potřebuje atd. Dovolí si například i přesunout některé aktivity plánované na druhý den do

dne prvního. Vedle časových důvodů dokáže pro své rozhodnutí nabídnout i vysvětlení

dramaturgické.

Silnou stránkou celé práce i samotného dramatu jsou reflexe. Reflexe po jednotlivých

aktivitách jsou pečlivě zaznamenávány, když autorka cítí potřebu skupiny, neváhá zařadit

reflexi i tam, kde nebyla plánována. V celé práci je potom zajímavé sledovat nejen průběh

dramatu, ale právě autorčino uvažování nad různými situacemi. I momenty, které nejsou pro

vývoj dramatu ideální, dokazují díky autorčině rozboru její citlivost pro zvolenou metodu

příběhového dramatu.

V reflexích během dílny se autorka vztahuje zejména k vývoji děje. K dalším cílům dílny -

zejména k práci s postavou a jejího vlivu na přirozený herecký projev - se dostává spíše ve

shrnujících reflexích na konci větších bloků. Ani v popisu těchto reflexí se však neobjevuje

zpráva o konkrétních rozborech proměny hereckého projevu herců a o metodě jako takové.

Spíše se opakovaně mluví o tom, že jde o metodu novou, zábavnou, která souboru vyhovuje,

a kterou by rádi využívali i nadále. Sama autorka výrazný posun v herecké práci svých kolegů

zaznamenává a opakovaně popisuje konkrétní kroky (například efekt střídání rolí), které

k této proměně vedly.

Otázkou je, nakolik si tedy mohli herci tuto metodu opravdu osvojit a nakolik pouze

reagovali na podmínky vytvořené dramatem. V tomto ohledu je podstatná zpětná vazba

účastníků, kteří vnímají hlubší analýzu postavy a hledání jejího života i „mimo scénář“ (81)

jako cestu, která jim v jejich práci může nadále pomoci. Někteří dokonce plánují sami tuto

cestu využívat.

Z toho lze usuzovat, že cíle své práce autorka naplnila a vytvořila skutečně smysluplnou a

navíc zřejmě i vzrušující a zábavnou dílnu pro skupinu dospělých amatérských herců.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B

Otázky k obhajobě:

Pokud by se mělo Vámi navrženou metodou přistoupit v k textu, který má být skutečně

inscenován, jak byste s dramatem pracovala? Do jaké fáze zkoušení byste ho zařadila, jakou

by mělo formu, rozsah, co by mu předcházelo / následovalo po něm atd.?

Jaké další metody a techniky dramatické výchovy by mohly dobře posloužit k rozvoji

přirozeného hereckého projevu dospělých herců v amatérském divadelním souboru?